
ANEKSI 27 
 

 
MODEL KERKESE PER AUTORIZIMIN E REGJIMIT TE PERPUNIMIT 

AKTIV 
 
Data: ………………………….. 
 
NB:  Te  dhenat,  nese  eshte  e  mundure, duhet  te  jepen  sipas  rendit  te  
dhene  me poshte. Informacioni  rreth  mallrve/produkteve duhet  te jepet per çdo 
lloji malli/produkti. 
 
 
 
1.    Emri ose emri i firmes dhe adresa: 
a) i kerkuesit:  
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
b) i operatorit:  
……………………………………………………………………………………………
………………… 
 
 
 
2.    Sistemi per te cilin paraqitet kerkesa: 
 
a) sistemi me pezullim:  
……………………………………………………………………………………………
………….. 
 
 
b) sistemi me rimbursim:  
……………………………………………………………………………………………
…………. 
 
 
 
3.    Mallrat  per  perpunim dhe kushtet  e kerkeses: 
 
a)pershkrimi tregtar dhe/ose ai  teknik:  
……………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
b)treguesit e klasifikimit ne nomenklaturen e kombinuar: 
......……………………………………………………………….. 
 
c) sasia e parashikuar:  
……………………………………………………………………………………………
…...……….. 
 



d)vlera e parashikuar 
 
4.    Produktet kompensuese dhe operacionet  e planifikuara per  eksport: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose ai  teknik: 
………………………………………………………………....………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
4.    Produktet kompensuese dhe operacionet  e planifikuara per  eksport (vazhdim): 
b) treguesit e klasifikimit ne nomenklaturen e kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
c) produktet kryesore kompensuese:  
………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
d) operacioni i planifikuar i eksportit: 
………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
5.    Koefiçenti i shfrytezimit: 
……………………………………………………………………………………………
……….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
6.    Lloji i operacionit te perpunimit: 
.....………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 



7.    Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit: 
…………………………………………………………………................ 
 
 
8.    Koha e nevojshme per:  kryerjen e operacionit te perpunimit dhe venies ne 
dispozicion te produkteve kompensuese (koha e 
ri eksportimit)  
.......………………………………………………………………………………………
………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
9.    Metoda e sygjeruar  e identifikimit:    
………………………………………………………………………………....……. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: 
 
a) zyra mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
b) zyra doganore e venies nen regjim: 
……………………………………………………………….........………………….. 
 
c) zyra doganore permbyllese: 
……………………………………………………………………………………………
…… 
 
11.  Koha e kerkuar e autorizimit: 
………………………………………………………………........………………………
…. 
 
12.  Referenca te autorizimeve te leshuara: 
 
a) ne tre vitet e meparshem ne lidhje me mallra identike me ato te mbuluara nga kjo 
kerkese: ……………..........…………. 
….……………………..…………………………………………………………………
……………………………………… 
 
b) ne lidhje me mallrat qe do te perpunohen: 
…………………………………………………..............……………………… 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 



 
 

Data: …………………………………………. Firma: 
……………………………………………………………….. 

 
 
 
 
SHENIME NE LIDHJE ME KERKESEN 
 
 
1.    Emri  ose  emri  i  firmes  dhe  adresa:  kur  kerkesa  dorezohet  ne  letren  
me  koke  te  firmes  se  kerkuesit,  seksioni  1(a)  nuk 
nevojitet te plotesohet me kusht qe ky informacion jepet ne letren me koke. Seksioni 
1(b) duhet te plotesohet kur kerkuesi the operatori nuk jane i njejti person. 
 
2.    Sistemi per te cilin paraqitet kerkesa: shenoni sistemin qe zbatohet per rastin, duke 
marre parasysh pikën 274. 
 
3.    Mallrat per perpunim dhe kushtet e kerkesest: 
 
a)    pershkrimi  tregtar  dhe/ose  pershkrimi  teknik:  pershkrimi  duhet  te  jete  
mjaftueshem  i  qarte  dhe  i  detajuar  per  te mundesuar marrjen e nje vendimi ne 
lidhje me kerkesen, dhe vecanarisht per te vendosur, ne baze te informacionit te dhene, 
nese kushtet ekonomike mund te konsiderohen te permbushura. 
 
b)    treguesit  e  klasifikimit  te  nomenklatures  se  kombinuar:  meqe  ky  
informacion  eshte  per  qellime  thjesht  percaktuese, vetem kodi kater shifror 
nevojitet te jepet, me perjashtim te rasteve kur klasifikimi tete shifror nevojitet per 
leshimin e autorizimit dhe lejimin e nje administrimi te pershtashem te operacioneve te 
perpunimit. 
 
c)    sasia e vleresuar: ky informacion nuk nevojitet te jepet kur kodi i perdorur dhe qe i 
referohet kushteve ekonomike eshte njeri nga kodet ne vijim: 6101, 6301, 6302, 6201, 
ose 6107. Kur sasia jepet ajo mund te kete lidhje me nje periudhe te caktuar importi; 
 
d)    vlera e vleresuar: ky informacion nuk nevojitet te jepet kur sasia nuk kerkohet 
(shiko (c)). NE rastet kur jepet vlera duhet 
te jete vlera doganore e mallrave te vleresuar ne baze te te dhenave te njohura dhe 
dokumentave te cilat jane paraqitur; 
 
e)    origjina: shenoni vendin e parashikuar te origjines; 
 
f)    kushtet  ekonomike:  referojuni  pikës  perkates  dhe  shenoni  perse  
interesat  themelore  te  prodhesve  shqiptare  nuk  jane ndikuar. 
 
4.    Produktet kompensuese dhe operacionet e importit te planifikuara: 
 
a)    pershkrimi tregtar ose teknik: plotesohet si seksioni 3 (a) per secilin produkt 
kompensues te perftuar; 
 
b)    treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: plotesohet si 4(b) per 
secilin produkt kompensues te perftuar; 
 



c)    produktet kryesore kompensuese: shenoni se cili nga produktet kompensuese eshte 
me kryesori; 
 
d)    operacioni i eksportit i planifikuar: plotesohet kur aplikohet sistemi me pezullim, 
duke percaktuar mundesite e eksportit per prodiktet kompensuese. 
 
5.    Koefiçenti i shfrytezimit: shenohet koeficenti i pritshem i shfrytezimit ose 
sygjerohet vlera e koefiçentit qe duhet vendosur. 
 
6.    Lloji  i  operacionit  te  perpunimit:  pershkruani  operacionet  qe  duhen  
kryer  gjate  importimit  te  mallrave  ne  menyre  qe  te prodhohen produktet 
kompensuese. 
 
7.    Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit::jepni adresen e vendit ku do te 
kryhet operacioni i perpunimit. 
 
8.    Koha e nevojshme per: kryerjen e operacionit te perpunimit dhe venies ne 
dispozicion te produkteve kompensuese (koha e ri eksportimit); shenoni kohen mesatare 
qe do te nevojitet per perpunimin e nje grumbulli te dhene (te shprehur p.sh. ne njesi ose  
sasi)  mallrash,  dhe  shenoni  kohen  qe  mund  te  kaloje  nga  perfundimi  i  
operacionit  te  perpunimit  dhe  eksportimit  te mallrave kompensues. 
 
9.    Metoda e sygjeruar e identifikimit: shenoni metodat me te pershtatshme per 
identifikimin e mallrave te importit te shkrira ne produktet kompensuese. 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: percaktoni se cila zyre doganore e mundeshme mund te 
jete e pershtatshme si: 
 
a)    zyre doganore mbikqyrese( mbikqyrje e rregjimit); 
 
b)    zyre doganore e futjes nen rregjim:pranim te deklaratave doganore per venien e 
mallrave nen nje rregjim; 
 
c)    zyra doganore e permbylljes: pranim te deklaratave doganore per caktimin e 
mallrave nje destinacion doganor. 
 
11.  Koha e kerkuar e autorizimit: shenoni periudhen kohore gjate se ciles planifikohet 
importimi i mallrave per perpunim 
 
12.  Referenca te autorizimeve te perdorura: 
 
a)    ne tre vitet e meparshem ne lidhje me mallra identike me ato te mbuluara nga kjo 
kerkese: jepni te dhena rreth ndonje autorizim te njohur. Kur nuk njihet asnje, shenoni 
asnje. 
 
b)    ne lidhje me mallrat qe do te perpunohen: percaktoni nese mallrat jane produkte 
kompensuese te perftuara nen nje ose me shume autorizime te meparshme dhe ne rast se 
po, jepni te dhena referuese te autorizimit/autorizimeve ne fjale. 



ANEKS I KERKESES SE PERPUNIMIT AKTIV 
 

Justifikimet ekonomike (pika 275) 
 

1. Kerkuesi (emri dhe adresa)(1): JUSTIFIKIMET EKONOMIKE (pika 275) 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Mallrat e importit(1): 
 
 
 
 
 

3. Pershkrimi tregtar dhe/ose teknik: Kodi CN 
 
 
 

Sasia e parashikuar 
 
 
 

Vlera e parashikuar 
 
 

3. Produktet kompensuese(1) 
 
 
 
 

Pershkrimi tregtar dhe/ose 

teknik: Produktet kryesore 

kompensuese 
 

Produktet kompensuese dytesore: 
 
 
 
 

4. Justifikimet  ekonomike: 
 
 

Interesat themelore te prodhuesve shqiptare nuk jane ndikuar sepse: 
 
 

a) Operacionet: 
 

i) kosistojne ne perpunim nen nje kontrate ne nje person te vendosur jashte jo po 
 Republikes se Shqiperise(2)   

ii) jane te nje natyre jo tregtare jo po 
 

iii)  konsistojne ne riparime duke perfshire remontin ose rregullimet jo po 

iv)   pranohen si forma te zakonshme teruajtjes nen rregullat per jo p  
magazinat doganore   

v)    lidhen me mallrat vlera per lloj dhe viti kalendarik nuk kalon jo po 
shumen ne pikën 552.1(a)(v)   



vi) operacione perpunimi te kryera ne nje zone te lier ose magazine te lire jo po 
 

b)    mallrat nuk jane prodhuar ne Republiken e Shqiperise jo po 
 

c) mallrat nuk jane prodhuar ne Republiken e Shqiperise ne jo po 
sasi te mjaftueshme(3) 

 
d)     prodhesit shqiptare nuk mund ti prodhojne mallrat kerkuesit brenda jo po 
nje periudhe kohore te pershtashme(3) 

 
e) mallra te te njetit lloj prodhohen en Republiken e 
Shqiperise por nuk mund te perdoren sepse: 

 

i) cmimi i tyre e ben operacionin tregtar te propozuar jo ekonomik(4  ) jo po 

ii) ato nuk kane cilesine ose karakteristikat e nevojshme per prodhimin e jo p  
produkteve kompensues te kerkuar (5)   

iii) ato nuk plotesoje kerkesat per bleresit jo shqiptare te jo p  
produkteve kompensuese (6)   

iv) produktet kompensuese duhet te perftohen nga mallra te importuara jo p  
per te permbushur kerkesat e prones industriale dhe tragtare(7)   

 
f) Brenda periudhes se specifikuar, kerkuesi: 

 
i) po kerkon te ruhet ndaj problemeve te furnizimit te vertete ku mallrat jo po 
shqiptare te prodhuar perbejne me pak se 80% te furnizimit(8) 

 
ii) eshte perpjekur te siguroje mallrat ne Republiken e Shqiperise jo po 
por nuk ka gjetur nje prodhes shqiptare (9) 

 
g) Autorizime te metejshme jo po 

 
h) Arsye te tjera (10) jo po 

 
 

5.Komente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SHENIME 



 
1  Plotesoni ne perputhje me te dhenat e paraqitura ne kekrkese. 
2  Bashkengjitni kopje te kontrates. 
3  Bashkengjitni dokumentet mbeshtetese. 
4  Shenoni ne kutine 5(komente) cmimin per njesi te mallrave te importuara dhe te 
mallrave shqiptare dhe ndikimi i diferences ne formimin e cmimit te produkteve 
kompensuese(Article xx 552.1.a.i.) 
5   Shenoni  ne  kutine  5  (komente)  arsyet  ose  kerkesat  specifike  qe  bejne  
te  mundur  perdorimin  e mallrave shqiptare te te njejtit lloj. 
6   Bashkengjitni  kopje  te  dokumenteve  shoqeruese  duke  dhene  shembuj  
rreth  arsyeve  teknike  dhe tregtare. 
7  Citoni p.sh. ne perputhje me kerkesat e patentes ose markes. 
8  Jepni  evidenca  rreth  problemeve  reale  me  mallrat  e  nje  lloji  te  caktuar  
prodhuar  ne  Republiken  e 
Shqiperise. 
9  Bashkengjitni.evidenca rreth perpjekjeve te tilla. 
10    Per  perdorim  kur  kushtet  ekonomike  ne  nje  rast  te  vecante  nuk  
korrespondojne  me  ato  te pershkruarat  por  operacioni  i  propozuar  nuk  
konsiderohet  si  i  mundshem per  demtimin  e  interesave themelore te prodhuesve 
te Republikes se Shqiperise. Jepni arsyet specifike. 


